COMISSÃO MISTA TEMPORÁRIA DESTINADA A
CONSOLIDAR O TEXTO DA REFORMA CONSTITUCIONAL

TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº   /2020

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 151 do Regimento Comum do Congresso Nacional,

e do art. 93, I do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública,

a realização de Audiência Pública nesta Comissão Mista Temporária com vistas a

subsidiar os debates sobre a Reforma Tributária. Assim, solicito que seja convidado o

senhor Miguel Abuhab, a fim de abordar o modelo tecnológico necessário à viabilização

da cobrança automática de um Imposto sobre Valor Agregado (IVA).

JUSTIFICAÇÃO

A Reforma Tributária tem como uma das principais características a adoção de

modelo tecnológico inovador e abrangente, que automatizará a cobrança e o pagamento

do IBS, uma espécie de IVA.

A PEC 110/19, da qual sou relator, tem como base o modelo tecnológico

desenvolvido pelo engenheiro Miguel Abuhab, razão pela qual sua participação em

audiência pública será de grande utilidade para esclarecer o funcionamento do sistema

automatizado.

Sala das Sessões, em              de setembro de 2020.

Senador ROBERTO ROCHA

S
F

/
2

0
4

4
2

.
0

0
9

4
6

-
9

0

00086/2020
REQ

	REQUERIMENTO Nº   /2020
	JUSTIFICAÇÃO
	Senador ROBERTO ROCHA